2. *S. Bertrandi Convenarum episcopi translatione.* — « Recedens de Tolas, (de Clemente loquitur, cuius itinera describit,) declinavit ad sedem S. Bertrandi confessoris, dioecesis que dicitur Convenarum: ubi, in festo B. Marcelli papæ, scilicet XVII kal. Februarii, corpus sacrum S. Bertrandi episcopi confessoris, cuius ipse fuit consors in nomine et successor in sede, de loco, in quo prius erat, in capsam transtulit pretiosam, quam ad hoc idem papa Clemens prius fecerat suis sumptibus fabricari. Magnam quoque concessit indulgentiam visitantibus ibidem sacras confessoris reliquias annuatim ». Haec Bernardus, que etiam in Mss. Clementis gestis² iisdem pæne verbis legenduntur, confirmanturque litteris Apostolicis³, quibus sancti presulsi encomia celebrantur: religiosam vero pompam, qua sacra lipsana transtulit, describit Pontifex:

« Clemens, etc.

¹ Bero. Chr. Rom. Pont. et Ms. Vat. labl. sig. num. 3765. — ² Lab. iv. Ep. com. CCCXXXII.

« Cupientes euindem sanctum, quem dominantium Dominus honoris praerogativa sublimavit in cœlis, debita in terris honoriscentia venerari, sacratissimum corpus ejus de infimo ad locum celebrem et solemnem in Ecclesia vestra paratum, venerab. fratre Nicolao episcopo Ostiensi, et dilectis filiis nostris Berengario tit. SS. Nerei et Achillei presbytero, Landulfo S. Angeli, Raimundo S. Mariæ-Novæ, et Arnaldo S. Mariæ in Porticu diaconis cardinalibus, neconon venerabilibus fratribus nostris Rothomagensi, et Auxitano archiepiscopis, ac Tholosano, Albiensi, Magalonensi, Adurensi, Tarivensi et Convenarum episcopis nobis adstantibus, ac præsentibus dilectis filiis... de Cimorra... de Fonte-Frigido... de Scala-Dei... de Bonofonte et... de Benedictione-Dei monachorum abbatibus S. Benedicti et Cisterciensis Ordinum, Auxitanæ, Narbonensis, Tarivensis, et Convenarum diœcesum, ac aliorum fidelium multitudine copiosa, XVII kal. Februario cum debita reverentia et honore propriis manibus duximus transferendum, etc. Datum Convenis XVII prædictarum kal. Februarii anno quarto ».

3. Quæstiones adversus Templarios habite. — Antequam Convenas se conferret, plura in Templariorum, quos ut divina læsa majestatis reos bonis privari, careeribusque mancipari jusserat, causa Tolosæ decrevit; ac datis ad Galliarum præsules litteris¹ significavit, Philippum regem in congressu Pietavis secum habito consilium iniisse, ut Templariorum bona, ne inhiantum avaritiae et prædae paterent dissiparentur, regiæ custodiae committeret, neque ultra arte et furore eas opes sibi arrogaturum spopondisse: deinde ad Pontificis preces præfectis regiis ac magistratibus imperasse, ut ab iis sibi temperarent, quo Ecclesiasticorum custodiæ traderentur; rem vero nondum in opus adductam. Atque adeo decernit, ut in singulis diœcesibus viros probos ad ea servanda designent, quos sacramento obstringant, rem summa fide gesturos: tum etiam eam provinciam nonnullis integritate conspicuis demandavit. Obtemperatum est Pontifici; extant enim regia Philippi edicta de Templariorum bonis Clementis administris consignandis, quæ in Archivio inferiore Avenionensi reperta sunt².

Nec in Galliis modo, verum in Aragonia etiam concitata persecutio in Templarios, qui illius terrore perculti, ut refert Surita³, munitissimis arcibus et casulis se receperant: sed immisis a Jacobo rege copiis, ad deditiæ compulsi Pontificiis imperiis, parituros spopondere. Qua de re certior a rege factus Clemens Apostolicum nuntium eapellatum suum transmisit, ut eas arees Pontificio nomine recipere, atque una eum Templariis regiæ custodiæ permitteret. De aspersa Templaritis infamia, atque ejuratae Christianæ fidei criminibus

impositis, ob quæ ipsos vocasset in judicium, ut sonentes pleceret, insontesve absolveret, ad alia regna sparsæ litteræ: ac ne interea eorum opes ac possessiones in rem Syriae convertendæ dissiparentur, nonnullos antistites iis conservandis præfecit, regesque iis præsidio jussit esse, inter quos hæc Eduardo monita dedit⁴:

« Decet, inquit, fili charissime, regiæ magnificientiam dignitatis, tuam matrem Ecclesiam et Apostolicam Sedem sincero animo et devotis affectionibus revereri, ac ea quæ sibi sunt placita elicitæ eiter adimplere, ut Rex regum ejusdem sponsus Ecclæ, qui super reges et regna imperat, dominatur et regnat, se in eis a te honorari prospiciens exaltet, et provehal tui regalis culminis incrementa, etc. Dat. Avenione kal. Septembbris anno IV⁵. Ad aftiendos vero meritis poenis illius Ordinis equites, qui a fide desciverant, aliisque se contaminarant criminibus, præsules in eos inquirere omni diligentia ac judiciorum servato ordine jussit. Quo argumento plures extant litteræ⁶, quarum notæ in margine apponere sufficerit. Tuu archiepiscopum Pisanum nuntii Apostolici instructum auctoritate ad Insubres, Tuscos, Dalmatas et Istros, ut quæstionem in earum provinciarum Templarios exerceret, imperavit⁷.

4. Philippo rege, urgente de Bonifacii memoria instituta quæstio. — Hæc decernebat in Templarios Clemens, cum Philippi regis, a quo in eos concilatum vidimus, precibus actus inauditi judicii, quo prædecessoris hostibus persecundæ illius memoriæ, ac probandi criminis hæreseos, quo Romanum Pontificem notabant, auctoritas concessa, formam instituit. De qua hæc Bernardus⁸: « Eodem anno Domini MCCCIX, Clemens papa, ad instantiam regis Franciæ et suorum, in publico consistorio pronuntiavit, ut liceret prosequi volentibus procedere contra memoriam Bonifacii papæ VIII defuncti ». Extat ea de re Clementis Diploma⁹, quo exposuit, se a Philippo Lugduni primum, deinde Pietavii postulatum, ut ab Sede Apostolica judicium de criminis hæreseos Bonifacio imposito institueretur. Et quamvis nullatenus, uti debebat, putaret Bonifacio ex Catholicis parentibus ortum, qui Martino IV et Adriano V in legationibus ab iis gestis operam navarat, dein munera curiæ exercenerat, tum cardinalatu fuerat exornatus, susceptoque Pontificatu hæreses insectatus fuerat, et dogma Catholicum confirmarat, hæreseos labe inquinatum fuisse; ob deus tamen Sedis Apostolice, et ad Ecclesiæ puritatem assrendam professus est, accusatoribus, ut suas probationes afferrent, diem indixisse.

« Clemens, etc. ad certitudinem præsentium, et memoriam futurorum.

« Dudum, postquam divina cooperante cle-

¹ Ib. Ep. XIV. — ² Ann. MDXIV, legal. Octav. Aquav, num. 29, 90.
— ³ Sur. I. v. Annal. c. 73.

⁴ L. b. IV. Ep. cur. LXII. — ⁵ Ib. Ep. cur. LXIV, LXV, LXVI, LXXII, LXXXIII, LXIV, LXV, LXVI. — ⁶ Eud. I. IV. Ep. cur. com. CMXXXIX. — ⁷ Bern. Chr. Rom. Pont. et Ms. Vat. bibl. sig. num. 3765. in Clem. V. — ⁸ Ext. apud Mau. cler. p. 4. I. VII. c. 8.

mentia, tuimus ad apicem summi Apostolatus assumpti, primo Lugduni et deinde Pictavis cum nostra curia residentes, eharissimus in Christo filius noster Philippus rex Francorum illustris zelo, ut credimus et ipse promebat, fidei orthodoxæ et devotionis accensus, credensque Ecclesie statui plurimum expedire, nos cum instantia requisivit, et ad ipsum dilecti filii nobilis viri Ludovicus, natus claræ memorie Philippi regis Francorum, Ebroicensis, Guido S. Pauli et Joannes Droeensis comites, ac Guillelmus de Plasiano milles, qui contra Bonifacium papam VIII prædecessorem nostrum, quem dicebant in labe pravitatis hæreticæ decessisse, crimen hæreseos se velle impicare et ad illud probandum sufficientes probationes habere, illaque coram nobis velle proponere asserebant; postularunt instanter, quod ipsis videbant nobilibus benignam audientiam exhibentes, ad recipiendas probationes hujusmodi, memoriaque damnandam ejusdem defuncti iustitia prævia procedere curaremus.

« Nos vero quamvis de ipso, quod de orthodoxis parentibus et Catholica patria traxit originem, ac in curia Romana pro majori parte temporis vitæ suæ nutritus extitil, ac cum Martino, dum in Franciæ, ac Adriano, in Anglia regnis prædecessoribus nostris Romanis Pontificibus legationis officio fungeretur, successivis temporibus quasi continuo conversatus cancellariae officium exercuit cum iis; et subsequenter in dieta Romana curia, in qua prius exercuerat advocationis officium, ad officium notariatus primo, et deinde ad honorem cardinalatus S. R. E. et demum in summum Pontificem assumptus exilii; qui ad honorem Dei et roborationem fidei, et hæreticorum exterminium multas edidit sanctiones, in prædicatione divina, officia exercendo in præfata curia, et etiam extra eam, tum in dictis regnis Franciæ et Angliæ, cum aliis diversis mundi partibus, antequam summus Pontilex (eligeretur) cum viris auctoritatis eximia Catholiceis et Ecclesiasticis conversatus, alias etiam (Catholiceus) apparebat, et communiter semper vixit, predicta veritate subniti nullatenus crederemus; quia tamen crimen hæreseos, quod est inter cætera crimina plus execrabile ac horrendum, magisque detestabile ac damnosum, contra dictum prædecessorem oppositum dissimulanter indiscresum non negligi debebat; ad prælati regis aliorumque nobilium prædictorum instantiam, et ne in saerosancta Romana Ecclesia, quæ mater est cunctorum Christi fidelium et magistra, quæque enītis tribuit Catholicae religionis normam, veramque doctrinam fidei orthodoxæ, videamur negligere, quod in aliis debet diræ censuræ aerbitate damnari; dum adhuc cum predicta curia Pictavis essemissis, præfatis oppositoribus de fratum nostrorum consilio audientiam duximus concedendam, et iis primam diem juridicam post festum Purificationis B. Mariæ virginis proximum, jam transactum, ad com-

parendum coram nobis Avenione, et quantum, ac prout esset de jure in ipso negotio procedendum, pro peremptorio termino signantes, etc. Actum Avenione in dominis fratrum Prædicatorum, videlicet in aula inferiori, in qua consistoria publica tenemus, id, Septembribus Pontificatus an. iv.».

Cum ita sauxisset Clemens discutiendam Bonifacianæ accusationis causam, dedit in peria¹ episcopo Parisiensi, et Guillelmo Godinio Ordinis Prædicatorum, postea cardinali, ut Guillelmo Plessiano harum omnium in Bonifacium calumniarum artifici nefandissimo, et Ludovico principi Ebroicensi, aliisque duobus comitibus a Guillelmo subornatis ut se accusatores constituerent, diem indicerent ad futiles suas probationes depromendas: « Ut, inquit, clarius in hujusmodi negotio procedatur, fratrum nostrorum super hoc, dum erimus Avinione, communicando consilio: discretioni vestrae de ipsorum fratrum consilio per Apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel alter vestrum, per vos vel alium seu alios, Ludovicum, Guidonem, et Joannem comiles, ac Guillelmum militem prælibatos ex parte nostra peremptorie cilare eurelis, ut prima die juridica post Dominicam memoratam, quam eis similiter pro peremplorio termino assignetis, coram nobis si sua putaverint interesse, Avinione legitime comparere procurent ad procedendum in dicto negotio, et prout de jure fieri poterit et debebitur. Diem vero hujusmodi citationis et formam, et quidquid inde duxerilis faciendum, nobis per vestras litteras, harum seriem continentis, fideliter intimare curetis. Datum in Prioratu de Grausello prope Malauzan. Vasionensis diœcesis XV kal. Novembribus an. iv.» Hoc freti Rescripto Guillelmus Plasianus Bonifacii accusatores mirique calumniarum artifices, suas accusations in publica Acta redigere, quæ porrexerunt Clementi, extantque in Archivo Vaticano Romam Avenione translata, ex quibus eorum impostorum impietas arguitur. Perhorruit vero Christianus orbis ad rei adeo insolentis famam, et Castellæ atque Aragoniæ reges Catholicei, missis, ut refert Surita², oratoribus apud Clementem, questi injectum fidelibus scandalum, quorum aures piæ ferre non possent, Romanum Pontificem in crimen hæreseos adduci. Philippus vero Francorum rex in Hispanos retorsit, ideo judicium disturbare molitos, quod ipsorum interesset, cum Jacobus Aragonius Sardiniae et Corsicae regno a Bonifacio donatus esset; Ferdinandus juslorum natalium dignitate, exclusis regno infantis Ferdinandi filiis, affectus. Nec Hispani modo, verum Germani quoque, Belgæ et Itali, ut refert Albertinus Mussatus³, Philippi regis consilia execrati sunt: ob idque potissimum Henricus rex Romanorum magnis studiis proiectus, ut illius vim repreme-

¹ Lib. IV. Ep. cur. LXIX. — ² Sur. inq. I. II et Audal. I. v. c. 87.
— ³ Albert. Muss. I. I. c. 3.

ret, ut dicetur inferius. Cæterum Clemens cum ex eo judicio nullam Sedi Apostolice notam aspersum iri prævideret, ac Bonifacii memoriam, quam obtrectatores obscurare nitebantur, illustrandam in suscepta sententia perstitit, denum accusatores magno suo pudore conticescere coacti sunt, ac Bonifacii nomen in suum decus assertum, de qua re suo loco dicetur : jam reliqua prosequamur.

5. Academia Bononicis privilegiis aucta. — Actum est de restituenda, uti cœptum erat, in pristinum splendorem Academia Aurelianensi, ac plura ad veterem litterariam disciplinam, que professorum incuria defloruerat, sanciendam constitula : eujus rei cura archiepis. Bituricensi et episcopo Carnotensi a Clemente demandata est¹. Similiter revocata in pristinum decus ab eodem Pontifice Bononiensis Academia², quam Neapole cardinalis Bononiae jam ante legatus una cum sede episcopali, aliis gravissimis divinis humanisque pœnis Bononiensibus magistris inflictis, ademerat ; atque in Constitutione³ Honorii III contentas pœnas contraxisse promulgarat. Exasperarat enim legatum nonnullorum insolentia, qui in ipsius palatium impetum fecerant, quorum clientelam suscepserant urbani magistratus. Sed cum ipsis pœniteret criminis atque oratores ad Clementem ad illud expiadum misissent, Pontifex in gratiam ipsos admisit, ac templo, sedem episcopalem et Academiam restituit⁴, quam etiam anno sequenti majoribus privilegiis amplificavit⁵ : atque inter cætera, ad augendam illius dignitatem decrevit, ut qui in ea doctoratus laurea decorati essent, in aliis Academiis eam disciplinam profiteri⁶ possent. Munivit etiam illam ineunte sequenti anno ea prærogativa ut, a nullo legato Apostolico ab ea urbe divelli, vel interdicto feriri posset, infligendarumque earum pœnarum auctoritas, si unquam ab officio discederent, soli Romano Pontifici foret reservata. Tum Ravennati archiepiscopo, ac si Ravennatum sedes vacaret, Ferrariensi Parmensique episcopis provinciam imposuit, ut Academicos Bononienses ab improborum injuriis vindicarent. Que beneficia ac nonnulla alia liberaliter Bononiensibus contulit Clemens, ut navatam ab iis pro Ecclesia in Ferra-

riensi bello egregiam operam commendaret. In quod cum defluxerit oratio, illius historia jam a nobis pereurrenda est.

6. Ferraria a Venetis oppugnata Romanæ Ecclesie restituitur. — Deterre pluribus litteris exeunte anno exaralis Venetos ab invadenda Ferraria erat conatus⁷, gravissimasque minas inceuserat, ni cœptis absisterent. Sed cum ipsius preces nil valuisserent, ac Joannes Superantius patritius Venetus submissus cum exercitu Ferrariae prefecturam, pulsis internuntiis Apostolicis, qui urbem ad obsequium Ecclesiæ traduxerant, et aliis magistratibus Pontificiis, ferro flammaque succinctus occupasset, Pontifex graves censuras in Petrum Gradenicum duecem Venetorum, Joannem Superantium, Vitalem Michaeli præfectos, senatum, aliasque Venelos omnium ordinum est jaculatus⁸. Qua de re hæc tradit Jordanus⁹ : « MCCCIX. Clemens V magnum processum fecit contra Venetos, quia Ferrariam urbem Ecclesiæ indebite occupaverant ». Extat id judicarium edictum die Cœnæ Dominicæ, Pontificatus anno IV consignatum in Pontificio Regesto et anno hujus sæculi sexto, ex typographia Vaticana excusum : in ejus initio exponit, ut Ferraria in fundatione Ecclesiastico condita a primis illius fundatæ temporibus Romanis Pontificibus fuerit obnoxia : « Est, inquit, certo certius, quod civitas Ferrarensis cum suo comitatu et districtu et omnimoda jurisdictione, ac juribus et pertinentiis ad jus et proprietatem Ecclesiæ Romanæ, in temporalibus perlineat pertinuit ab antiquo ; licet tyrannica rabies civitatem ipsam, comitatum, territorium, districtum, et habitatores ejus aliquibus temporibus oppresserit violenter : qua persecutione, Deo eujus esset negotium inspirante, cessante, eadem Romana Ecclesia fuit in possessione, vel quasi pacifica et quieta, sed ab octo mensibus circa principium mensis Aprilis vel circa incepserunt (de Venetis loquitur), nos et Romanam Ecclesiam in possessione antiqua prædicatorum indebitate molestare et temere impedire ».

Pergit fusa oratione recensere, quod jam ante¹⁰ indicatum est, ut Arnaldo abbatte monasterii Tuttensis, atque Honuphrio Ecclesiæ Meldensis decano Pontificio nomine Ferrarensi urbe potitis,

¹ Lib. III. Ep. com. ccclxxii. — ² Ib. Ep. com. clii et dxxviii.

³ Ext. tom. nostro Ann. XIII. in Honor. ann. Chr. 1225. num. 50. et in Ms. Vat. bibl. sig. num. 2997. pag. 129. — ⁴ Cle. V. l. iv. Ep. com. dxxviii. — ⁵ Ms. Vat. bibl. sig. num. 3977. p. 173. — ⁶ Lib. v. Ep. com. clvii. — Ibid. Ep. clvi.

⁷ Lib. iv. Ep. cur. lxxiv. Ms. Vat. bibl. sig. num. 3977. p. 173. ext. typis cusa inter monitoria et declaraciones excom. contra Venetus. — ⁸ Jord. Ms. Vat. sig. num. 1960. c. 234. p. 10. num. 1. — ⁹ Ann. MCCCXII. num. 11, 15, 16.

(1) Ut totam historiam belli Ferrarensis cum Venetis chronologis notis distinguamus, res altius, ab anno scilicet superiori, repetenda est; quam in rei ducenti mibi constituti vetustum et cœcum anctorem Chronicæ Estensis vulgatum a Muratorio rer. Italie. tom. xv. Obiit Azo Estensis Ferrarie dominus die ultima Januarii anni præcedentis, successaque illi in principatu Ferrarie Frescus filius ejus spurius. Novum dominum tulere Ferrarenses usque ad meensem Augusti; tunc vero sedicio cœpta, quo paulatim crescens, eo tandem devenit, ut Frescum ex urbe in arem haud longe positam compelleret. Ille res suas in deterius prolabi sentiens, Venetorum auxilium imploravit, quibus et civitatem vendidit. Accurserunt actuum Veneti, viribusque et armis tentant Ferrariam tandem in potestatem suam redegerunt, quæ deditio Decembri mense anni MCCCXII pacta fuit. Hoc vero anno MCCCXII, Ferrarenses Venetorum dominii pertasi id tamen efficerunt ut die Jovis, mense Junii Veneti silentes digredieruntur urbe, seque in arce communirent. Nec diu post cardinalis de Pelagro legatus papæ vent Ferraram, statunque copias cogere cepit, ut Veneti penitus expelleret. Igitur exercitu comparato pugna inita est cum Venetis die xxviii mensis Augusti, in quo res bene cessit Ecclesiæ, ac Veneti arce totaque Ferrarensi ditione facessere jussi sunt. MANSI.

populus universus professus esset, Ferrariam juris esse Romanæ Ecclesiæ, ac nuntiij Apostofici claves Ferrariae recepissent, constituisserunt portarum et pontium custodes, ad gisset sacramento in verba Pontificia urbis praetorem ejusque senatum, praefectos imposnissent Massæ-Fiscalie, denique supremum jus exercisissent, antequam Joannes Superantius ad Ferrariensem rem administrandam a Venetis esset submissus; addit nuntios, novarum rerum auditæ fama, monuisse senatum Venetum, ne Romanæ Ecclesiæ ius in Ferrariensi ditione turbaret, atque etiam abbatem Totellensem Venetas accessisse, ut a cœptis ipsum revocaret: concitata vero seditione intentatam nuntio fuisse necem, atque ejus familiam saxis appetitam; deinde apertum bellum illatum cladesque infletas, anno superiori a Ferrariensi administratione dejectos Ecclesiæ magistratus exponit, deque tanto facinore effusis justis querelis ducem ac senatum Venetum, in expresso nomine Joannem Superantium, qui Ferrariensem dominatum eripuerat Ecclesiæ, ac Vitalem Michaelem, qui Veneta reipublice nomine Ferrariam regebat, anathemate defixit, edixitque ut Romanæ Ecclesiæ jura restituerent. Ni parerent, sacerorum usu et commercio publico Venetorum omnem ditionem privavit: inussit infamiae notam magistratus, legum et judiciorum beneficio privatos pronuntiavit, viros Ecclesiasticos abire ditione Veneta jussit, exceptis iis, qui baptismalia infantibus, et morituris confessionis sacra conferrent. Demum si in cœptis perslarent, præfijo ad veniam poscendam tempore, ducem insignibus ducalibus exuendum, et omnes Venetorum fortunas fisco addicendas, regumque in eos imploranda arma pronuntiavit, donec Ferrariam Ecclesiæ restituissent. Quæ hitteræ Avenione exaratæ die Cœnæ Domini, Pontificatus anno iv consignatae sunt.

7. Non jacto anathemate, de quo etiam Veneti historicæ mentionem faciunt¹, pœnisque aliis eo Diplomate infictis revocati sunt ad officium Veneti; sed majori in Pontificem ira perciti, atque derivatiobibus fluminum comitatum corrumpere, arcisque reliquas machinis everttere perrexere, ut queritur Clemens in litteris ad Firmanum episcopum datis²: cui etiam significavit inter cæteras iis censuras sacro Cœnae Dominicæ die incussas, ipsos in servitatem addictos, occupantibus bona direptioni sive in Italia vel in Græcia exposita præcepitque; ut si quos in sua diœcesi reperiret, eos manciparet custodiae, ac bonis exueret: qua de re data pluribus præsulibus, provinciarum præsidibus, ac regibus imperia³. Missum etiam a Clemente ad Aragonum regem nuntium, ut illum ad Venetos in ipsius regno agentes opprimendos adduceret, refert Surita⁴, atque exposuisse, Venetos nulla

facessitos injuria, postquam Ferrarienses pulso Friso Azonis spurio, in Ecclesiæ obsequium proculbuerint, injustum bellum ad legitimam nuntiis Apostolicis possessionem eripiendam suscepisse: quæ a Diario Veneto⁵, in quo habetur, Venetos pluribus in locis exagitatos, ac bonorum iacturam passos, atque etiam a Bernardo⁶ et Clementis gestis⁷ et Ms.⁸ Vaticano confirmantur.

8. Cum haec etiæ asperiora decreta parum valerent, ac nisi ferro cum Venetis res decernenda videretur, religiosam in eos militiam Pontifex, dato crucis symbolo, ac propositis Ecclesiæ signa secenturis præmiis indulgentiarum, quæ arma in Saracenos gerentibus concedi erant solita, indixit,⁹ Arnaldumque e Pelagrua S. Mariae diaconum cardinali sacro bello præfecit: quem etiam a tñ exortos in multis ditionis Ecclesiastice provinciis, maxime Anconitana marchia, Spoletano ducatu, Campania, ac Maritima tumultus componentes misit. Extant plures ea de re ad ipsum datæ litteræ¹⁰: quem etiam privilegiis ornavit,¹¹ ac pacis arbitrum in Insubria, Etruria aliisque provinciis constituit¹².

Gessit Arnaldus magna animi constantia munus sibi impositum, crucisque vexillis expositis, ingentem hominum multitudinem ad ea traxit¹³. Ad quæ videtur alludere Diarium¹⁴ Venetum, dum ait, propositas iis fuisse indulgentias, qui Venetis necem (in acie scilicet) inferrent. Ut vero iis succinctus copiis cardinalis legatus Ferrariam recuperarit, subjectis verbis describit Bernardus¹⁵: « Fuit missus legatus a latere papæ dominus Arnaldus de Pelagrua diaconus cardinalis, in Italia festinavit, et subsecuta est hominum magna strages: fuitque capta et recuperata Ferraria per legatum in sequenti mense Augusti in festo S. Augustini, non sine multo effuso sanguine Ferrariensem et Venetorum in prælio juxta Padum. Fertur autem numerus occisorum hominum una die vi millia, exceptis mortibus plurimorum, quæ præcesserant, et postmodum ibidem et alibi sunt seculæ. »

Assentiuntur Bernardo Ms. Vaticanum¹⁶, Jo. Villanus¹⁷, S. Antoninus¹⁸ et alii. Favisse vero Ecclesiasticis copiis cives ex Ms. Diario colligitur, in quo referunt Vitalem Michaelem creatum a Venetis Ferrariæ præfectum a Ferrariensibus pulsum esse: additque Villanus, Venetos, cum urbem obsidione cingere motirentur, nondum amissa arce, cui Thedaldi nomen est, apud Francolinum cæsos: cujus insignis victoriae parlem Florentinis ascribit S. Antoninus, arecumque recuperatam subicit: « Veneti, inquit, a legato cardinale, qui

¹ App. Ms. Hist. Dandul. in Petro Grad. Ms diarium Ven. — ² Lib. iv. Ep. cur. LXXXIV. — ³ Ib. Ep. LXXXII, LXXXV, LXXXVI, LXXXVII et post eam. Ep. — ⁴ Sur. I. v. c. 82.

⁵ Diar. Ms. Ven. Pigoa l. iv. — ⁶ Bern. Chr. Rom. Pont. in Clem. V. — ⁷ Ms. Vall. bibl. sign. lt. C. num. 25. — ⁸ Ms. Vat. bibl. sign. 3765. in Clem. V. — ⁹ Lib. iv. Ep. cur. LXXXIV. — ¹⁰ Ib. Ep. cur. XXVII. — ¹¹ Ib. ab Ep. XXVIII. ad Ep. LVI. — ¹² Ep. LVI. — ¹³ Jo. Vill. I. VIII. c. 103. Pigo. I. IV. — ¹⁴ Diar. Ven. Ms. Petr. Graden. — ¹⁵ Bern. Chr. Rom. Pont. hoc ann. — ¹⁶ Ms. Vat. bibl. sign. num. 3765. in Clem. V. — ¹⁷ Jo. Vill. I. 81 c. 103. — ¹⁸ Ant. p. 3. tit. XXI. c. 2. ante § 1.

nepos erat papæ, cum copiis suis, inter quas etiam erant Florentini, ita sunt debellati et superati, ut ad sex millia exercitus Venetorum mortui sint in bello partim occisi, partim in Padum submersi. Et sic ex toto Ecclesia recepit Ferraria cum castro Thedaldi. »

Porro ad reponendam gratiam Florentinis ob navaliam egregie in eo bello operam, sublatum a legato interdictum ac sacra iis restituta, refert idem auctor. Eodemque etiam beneficio Bononienses, dum una enī lusubribus ad bellum se accingebant, affectos vidimus: quos etiam sequenti anno, cum feliciter jam confectum esset, ob eximiam, quam in eo explicuerant, virtutem militarem encomiis celebravit¹. Revocata ad Ecclesiasticum imperium Ferraria postea in Atestinorum rediit servitatem², cum Pontifex illius praefecturam Siculo regi contulisset, sperneretque res Italicas transalpino solo delinitus, at de his postea in Joanne Clementis successore. Clemens porro s̄apins Italos spe sui adventus pernulit, atque hoc ipso anno Romanis his litteris ab blanditus est. « Romani, ut vera loquamur, noster peculiaris existunt populus intima nobis affectione dilectus: ipsi sunt Romanæ Ecclesiæ speciales alumni, quos sinceris amplectimur brachiis, et paterni favoris ubere confovemus. Ipsi sunt filii, quorum exaltationem appelerimus, honorem diligimus, et commoda votis ferventibus concupimus: quorum nos perturbat adversitas, contingit pungitive turbatio; quorumque prosperitas dulcedine refovet, et tranquillitas reficit affluentia gaudiorum. »

9. *Ludovicus coronatus rex Romanorum legatos ad Clementem mittit postulans imperium, de quo multi tractatus et acta.* Inter hæc redimitus³ fuerat corona Aquisgrani anno ineunte Henricus, antea Lucemburgensis comes, Romanorum rex ipso Epiphaniæ sacro die. Quam contulisse Henricum Coloniensem archiepiscopum ait S. Antoninus⁴: quamvis præpostero ordine, ut ostendunt litteræ Apostolicæ⁵, post obtentam a Clemente confirmationem corona Germanica exornatum innuat. Quod attinet ad ritus sacros in ea celebritate servatos; plurimam illi pietatem redolent, ac descripti sunt accurate in veteribus monumentis, quæ Goldastus⁶ collegit, suntque dignissimi quos nostris Annalibus commendemus.

« Imperialis processus in unctione regis Romanorum, et in ejus coronatione et consecratione servandus.

« In coronatione et unctione regis Romanorum debet esse talis processus. Primo post electionem concorditer vel a majori parte factam comparebit rex Romanorum noviter electus in Ecclesia

Aquensi: et ibidem archiepiscopus Coloniensis ex jure regni debitus consecrator indutus suis pontificalibus ornamenti, et similiter archiepiscopus Moguntinus et Treverensis archiepiscopus erunt induti suis pontificalibus ornamenti, et desuper pluvialibus cum debito ordine ministrorum, cruce, thuribulo et textu Evangeliorum præcedentibus qui obviam ibunt regi electo venienti ad fores Ecclesiæ Aquisgranensis, ubi archiepiscopus Coloniensis eum recipiet dicens: *Adjutorium nostrum in nomine Domini*. Et cleris: *Qui fecit cælum et terram. Archiepiscopus: Sit nomen Domini benedictum. Ministri: Ex hoc, nunc, etc.* Archiepiscopus dicet collectam illam: *Omnipotens sempiterne Deus, qui famulum tuum N. regni fastigio dignatus es sublimare, tribue ei, quæsumus, ut ita præsentis sæculi cursum cunctorum in communem salutem disponat, quatenus a tuæ veritatis tramite non recedat. Per Dominum, etc.*

« Et hac collecta dicta, archiepiscopi Moguntiensis et Treverensis, præsidente archiepiscopo Coloniensi, suscipiant regem unus ex uno et alter ex altero lateribus, per manus ipsum ducentes ad chorum Aquensem: et sic præcedente archiepiscopo Coloniensi cum clero, cruce, thuribulo, textu Evangeliorum et reliquiis præcedentibus, cleris cantet: *Ecce mitto Angelum meum, qui præcedat te, etc.* cum versiculo psalmi: *Si me audieris, etc.* Et tunc, cum perductus fuerit rex electus ad chorum, prostrernet se super tapete posito ad gradus altaris, et rex totum se prostrernet ad longum. Ubi archiepiscopus Coloniensis super eum prostratum dicet: *Domine salve regem. Oremus. Deus qui scis genus humanum nulla posse virtute subsistere, etc.* Item: *Oremus. Sempiterne Deus, qui cælestium terrestriumque moderator famulum tuum ad regni fastigium dignatus es promovere, etc.* His dictis, elevet se rex et ponat se super sedem regiam, et addatur ei regia, si præsens fuerit, et collocetur juxta regem in latere sinistro: ac archiepiscopus Moguntinus a dextro, Treverensis vero in sinistro latere juxta reginam se ponant. Et tunc archiepiscopus Coloniensis, induta casula, celebraturus missam dicat: *Confiteor Deo omnipotenti, etc.* quo dicto, incipit missa solemniter: *Ecce advenit dominator. Versic. Deus judicium regi da.* Et tunc dicentur duas collectæ, illa seilicet: *Deus, qui miro ordine Angelorum, etc.* de tribus regibus, ac *Alleluia*; et sequens officium totum de tribus regibus. Lectio Isaiae prophetæ: *Surge, illuminare, Jerusalem, etc.* Si autem esset tempus Quadragesimale, dimissis *Alleluia* et prosa cantabitur tractus: *Desiderium animæ ejus, usque ad versiculum: Posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso.* Et tunc surgat rex, et deposito pallio regio, ducetur per archiepiscopos Moguntium et Treverensem ad gradus altaris: et prostratus in totum in modum crucis, cantetur litania a duobus clericis. In quo loco suo erigit se archiepiscopus Coloniensis, qui prostratus erat cum

¹ Lib. v. Ep. com. CLVII. — ² Pign. I. IV. — ³ Bern. I. de Rom. imp. Ms. Vat. bibl. sign. num. 2043. et Ms. ejusd. bibl. sign. num. 3765. in Clem. V. Jord. Chron. Ms. Vat. sign. num. 1960. c. 238. de imp. Hen. Stero in Annal. Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. I. XXIV. c. 40 et alii. — ⁴ Ant. III. p. tit. XXI. c. 2. in prin. — ⁵ Lib. IV. Ep. com. DLXXI. — ⁶ Ext. apud Goldast. tom. III. p. 403.

rege et baculum in manibus suis lenens dicet inter cantandum litanias per clericum : *Ut hunc famulum tuum N. in regem eligere digneris.* Clerus : *Te rogamus, etc.* Item archiepiscopus Coloniensis : *Ut eum benedicere et subimare et consecrare digneris.* Clerus : *Te rogamus, etc.* Item Coloniensis : *Ut eum ad regni et imperii fastigium feliciter perducere digneris.* Clerus : *Te rogamus, etc.* Deinde illi duo clerici compleunt litaniam : *Ut Pontificem nostrum, etc.* Et finita litaniam, erigit se dominus Coloniensis, et rex similiter se levet. Et dominus Coloniensis a rege queret : *Vis sanctam fidem Catholiceam a sanctis Apostolis traditam tenere et operibus fide dignis servare?* Respondebit ei rex : *Volo.* Item Coloniensis queret : *Vis sanctis Ecclesiis Ecclesiarumque ministris fidelis esse tutor et defensor?* Respondebit rex : *Volo.* Item Coloniensis queret tertio : *Vis regnum Dei tibi a Deo concessum secundum justitiam praedecessorum tuorum regere et efficaciter defendere?* Respondebit rex : *Volo.* Item Coloniensis : *Vis iura et regna imperii bonaqua ejusdem injuste dispersa conservare et recuperare, ac fideliter in usus regni et imperii dispensare?* Respondebit rex : *Volo.* Item Coloniensis queret : *Vis pauperum et divitium, viduarum et orphanorum aequos esse judex et pius defensor?* Respondebit rex : *Volo.* Item Coloniensis queret : *Vis integerrimo in Christo patri et domino Romano Pontifici, et sanctae Romanæ Ecclesiæ defensionem debitam et fidem reverenter exhibere, etc?* Respondebit rex, positis duobus digitis manus suæ dextræ super altare : *Volo, et in quantum divino suffultus fuero adiutorio et precibus Christianorum adjutus, quantum valuero omnia præmissa fideliter adimplebo. Sic me Deus adjuvet, et sanctum ejus Evangelium.*

« Et tunc reducitur iterum ad altare, ubi dominus archiepiscopus Coloniensis a principibus Alemanniæ, clero et populo circumstantibus quæret, et sic dicet : *Vultis tali principi et rectori vos subjecere, ipsiusque regnum firmare, fide stabilire, atque iussionibus illius obtemperare juxta dictum Apostoli : Omnis anima potestatisbus sublimioribus subdita sit, sive regi quasi præcellenti? ad quam questionem archiepiscopi Moguntinensis et Trevrensis, principes Alemanniæ, clerici et populus assistentes respondebunt, dicentes : Fiat, fiat, fiat. Quia tamen rex non intelligit quandoque Latinum idioma, præmissi per archiepiscopum Coloniensem aut clericos ejus præmissas interrogations declarabit.*

« Quo facto, rex prosternet se in longum, et Coloniensis dicet super eum benedictionem. *Oremus. Benedic, Domine, hunc regem nostrum N. qui regna omnium modis raris a saeculo, etc.* Item Coloniensis super eum dicet : *Deus ineffabilis auctor mundi, conditor generis humani, etc.* Post : *Amen.* Iterum erigit se rex, et dominus Coloniensis unget caput ejus, pectus inter scapulas, et ambas juncturas brachiorum circa scapulas de-

oleo catharinænorum, dicens : *Pax tibi. Ad quod clericus : Et cum spiritu, etc.* Et tunc Coloniensis dicet : *Ungote in regem de oleo isto in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.* Et interea clericus cantet : *Unxerunt Salomonem Sadoch sacerdos et Nathan propheta regem in Sion (Gihon), et procedentes latidixerunt : Vivat rex in eternum.* Postea Coloniensis ungat palmas manus dicens : *Ungantur manus istæ de oleo sacro, unde necti fuerint reges et prophetæ, et sicut unxit Samuel David in regem, ut sis benedictus et constitutus rex in regno isto super pontum istum, quem Dominus Deus tuus dederit tibi od regendum et gubernandum : quod ipse præstare dignetur, qui vivit et regnat Deus, etc.* Interea clericus iterum canticat. *Unxit te Deus, etc.* Et laetis unctionibus istis statim sint parati capellani domini regis, et cum lana mundissima detergant omnia toca, ubi oleum appossum est.

« Et tunc duecetur rex ad armarium, et induetur ibidem sandaliis, alba, stola, ad modum eritis in pectore sine cappa : et ita redcat a se deum suam circa altare. Et tunc Coloniensis dicit collectam : *Prospice, Omnipotens Deus, serenis obtutibus regem nostrum : et sicut benedixisti Abraham, Isaac et Jacob, etc.* Item aliam collectam : *Spiritus sancti gratia humilitatis nostræ officio copiose in te descendat.* Item alia : *Deus, qui es justorum gloria, et misericordia peccatorum, etc.* Per omnia saecula saeculorum. Assistentes respondeant : *Amen.* Coloniensis : *Dominus vobiscum. Sursum corda. Gratias agamus, etc.* *Vere dignum et justum est, etc.* Specialem prefationem, ut in ordinario episcopi Coloniensis habetur. Item collecta alia : *Quoniam Dei filius Jesus Christus Dominus noster, qui a Patre oleo exultationis, etc.* His dictis, postea regalia tradentur regi hoc ordine : et locentur primo ad sinistram altaris in mensa; et tunc Coloniensis, Moguntinensis, et Treverensis simul tradent domino regi gladium, et dicet Coloniensis : *Accipe gladium per manus episcoporum vice et auctoritate sanctorum apostolorum consecratus tibi regaliter impositum.* Hinc accinctus gladio accipiat a domino Coloniensi armillas, pallium et annulium, dicente sibi Coloniensi : *Accipe regiae dignitatis annulum, et per hanc Catholice fidei cognoscere signaculum, etc.* Postea dominus Coloniensis tradet ei sceptrum et pomum, et dicet : *Accipe virgam virtutis et aequitatis.* Hinc domini Coloniensis, Moguntinensis et Treverensis simul supraponent regi coronam regiam, scilicet Caroli magni, de Nurenberg adductum, et pariter dicant : *Accipe coronam regui, etc.*

« Hinc domini Moguntinensis et Treverensis ducent regem ad altare, et rex, positis in auribus supra altare, hanc professionem faciet in suo vulgari, id est, Teutonico, prius tamen in Latine : *Proditor et promitto coram Deo et Angelis ejus amodo et demeeps legem et justitiam, pacemque sanctæ Dei Ecclesie servare, populoque mihi subiecto pro-*

desse, et justitiam facere, et jura regni conservare, salvo condigno divine misericordiae respectu, sicut cum auxilio principum et fidelium regni atque meorum melius invenire potero. Sanctissimo Romano Pontificie et Ecclesiae Romanae, ceterisque Pontificibus et Ecclesiis Dei condignum et canonicum honorem exhibere volo. Ea etiam quae ab imperatoribus et regibus Ecclesiis seu Ecclesiasticis viris collata sunt et erogata, inviolabiliter ipsis conservabo, et faciam conservari. Abbatibus et ordinibus vassallis regni honorem volo portare et exhibere, Domino nostro Iesu Christo mihi auxilium praestante, fortitudinem et decorem.

« Post istam professionem Moguntinensis et Treverensis archiepiscopi ducent regem ad solium suum, clero cantante officium, quod incipit : *Desiderium anime tribuisti*, etc. et versiculum : *Qui preuenisti eum*. Hinc ducetur rex superius ad altare Apostolorum Simonis et Judae in Ecclesia Aquensi ; et deinde dicet archiepiscopus Coloniensis regi : Ita retine amodo locum regni, quem noui jure haereditario, nec paterna successione, sed principum electorum in regno Alemanniæ, seu verius Romanorum tibi noscas delegatum ; maxime per auctoritatem Dei omnipotentis, et traditionem presentem et omnium episcoporum, ceterorumque servorum Dei, etc.

« His itaque cum rege peractis, si rex habuerit reginam, quæ affuerit, inungatur regina ante altare coram domino archiepiscopo Coloniensi, qui super eam prostrata dicat benedictionem : *Omnipotens semperne Deus, fons et origo totius bonitatis, qui feminine sexus fragilitatem*, etc. et tunc projiciat se regina per modum crucis in longum ante dominum Coloniensem, qui iterum dicat super ea benedictionem : *Deus qui solus habes immortalitatem*, etc. Hinc detegatur pectus reginae per suas pedissequas ; et archiepiscopus Coloniensis circa praecordia pectoris reginae de oleo sacro unget eam dicens : *Spiritus sancti gratia humi litatis nostræ officio in te copiose descendat*, etc. Hinc Coloniensis, Moguntinus, Treverensis archiepiscopi pariter supraponant coronam ad caput regiae, dicentes : *Officio indignitatis nostræ in reginam benedictam ponimus coronam regalis excellentiæ*. His dictis capellani reginæ accedant et detergent loca cum oleo deuncta cum lana munda et alba : et postea pedissequæ reginæ ipsam reinduant. Quo facto, ducatur juxta regem, et sedeat in latere sinistro regis, et prius clero cantante : *Te Deum laudamus*.

« His peractis, legitur Evangelium secundum Matthæum : *Cum natus esset Jesus in Bethleem Iudeæ in diebus Herodis*. Deinde dicitur, *Credo*, *Offertorium*, *Reges Tharsis*, etc. Et rex sceptrum in manu tenens offeret ad altare, ubi missa cantatur : deinde offerat regina : postea principes Moguntinensis, Treverensis : postea alii principes electores secundam gradum suum. Et procedetur in missa usque ad illum locum : *Et pax ejus*.

« Completo officio missæ, et mox post electio- neum rex confirmet privilegia principum electorum, et juret, quod postquam unctus fuerit et coronatus et diadema imperiali per Romanum Pontificem ornatus, iterum principum electorum privilegia confirmabit. Quibus sic peractis, rex cum principibus electoribus ingredietur auditiorum : et si tunc fuerint aliqua negotia specialia et ardua regni tractanda, illa tractabunt. Et ita rex ipse processu temporis cum suis principibus a proceribus regnum Romanorum administrabit, pacem conservando, oppressos relevando, injustos reprimendo et justitiam defendendo in jure ; et ita cum Dei adjutorio regnum et regimen sacri Romani imperii feliciter continuando : quod ipse ei misericorditer præstet, qui sine fine vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum benedictus. Amen ». Hac Henricus celebritate perfecta more majorum ad imperiale nomen blandiendum, asserendumque partum ex electorum suffragatione in solium Romanum jus, oratores transmisit : excitatum ad id Henricum fuisse stimulis gloriae, ut Italicum regnum adipisceretur, imperiumque tot annis squalore obsitum pristino splendori restitueret ; tum a Gibellinarum partium sequacibus permotum, Pontificiaque benevolentia aura excitatum, cum Philippus rex Francorum ob impositas Bonifacio calumnias, motaque de cremanidis ejus ossibus item, Clementis et cardinalium animos a se abalienasset; refert subjectis verbis Albertinus Mussatus¹ :

« Henricus hic titulum nactus imperii, universorum principum ferventibus assensibus, et plebis clamoribus, et clericorum antistitum applausibus in sedem augustam delatus est : cuius jugum subiere libentes qui trans et cis Rhenum accolunt, et omnes Theutones, ad hunc sese referentes ut ad perspicuum columnen Cæsareæ majestatis, pacata Alemannia, finibusque Aquilonis, usque in Oceum ad majora direxit animum, desuetum jamdudum regnum per fines terræ reviviscere posse conjectans insignibus argumentis, seque in horum initium coronas utrasque adepturum permetiens, Italorum tentare partes induxit in annum. Constiteral namque plurimas Italiae civitates per optimatum factiones arcuisse in exilia cives partium schismatibus, quæ hinc Gelphorum sub Ecclesiæ, hinc Gibolengorum sub imperii clypeis nomina sibi quandam induerant, quarum nonnullæ, et præsertim Longobardorum posse tyranides sive exiliis, sive coercionum profligationibus diu marcuerant, eujus rei invidia ad se simile vero erat extores concurrere. Sicque pacis ingenti suasione alliciendos populos ad cultum novi et speciosi nominis imperatorie majestatis, nec hujusmodi regiae virtutis institutum circumspecta refelli opinio. Nam et Tuscorum quidam optimates et Gibolengis partis antiquæ, necnon ex diversis

¹ Albert. Muss. l. 1. c. 3.

Gelfis, qui Alborum intolerantia Gibolengi nominis sibi prænomen elegerant, ejusdem propositi complices montes transilire ad ipsum regem eliciendum muneribus et subsidis, ad quæ etiam hortamenta suggestisse acceptum est Albuinum et Canem Veronæ dominatores, quæ res postea successu rerum ludibrio gentibus fuit diminutionis statum eorumdem consecutio, et gravium pecuniarum exhaustu. His informatis conceptibus et instinctu nobili Clementem papam cardinaliumque cœtum, quos cum Philippo Francigenarum rege litis causa, quæ pro cremandis olim Bonifacii papæ ossibus de haeresi accusati regem urgebat, simultates gerere non ignorabat, accersiri statuit impetraturas coronationis suæ decus, et in actus quoscumque favores Ecclesiæ triumphantis ».

40. Perfuncti sunt eo munere¹ Basiliensis et Curiensis episcopi, delphinus Viennæ ac Sabaudiæ, Namurci et Sarapontis comites, quibus Henricus insignes reverentiae et amoris notis litteras dedit², quibus Clementem deprecabatur, ut ipsum imperiali inunctione liniret, manibusque Pontifici diadema conferret. Utque petita obtineret, significabat, se oratoribus manus auctoratemque demandasse, ut regio nomine conceptum quibus vellit verbis fidei sacramentum nuncuparent :

« Sanctissimo in Christo patri et domino suo, domino Clementi sacrosanctæ Romanæ, ac universalis Ecclesiæ summo Pontifici, Henricus Dei gratia Romanorum rex semper Augustus eum reverentia debita devota pedum oscula beatorum.

« Cupientes ferventi desiderio vobis patri ac domino nostro clementissimo, et Apost. Sedi zelum nostræ devotionis offerre, nosque vestris et ipsius Sedis beneplacitis coaptare, nostroque et sacri Romani imperii statui sicut expedit providere, venerabiles Othonem Basiliensis, et Siphridum Curiensis Ecclesiarum episcopos principes nostros, et spectabilis viros Amidenum comitem Sabaudiæ affinem nostrum, Joannem dolphinum Viennensem et Albonensem comitem, Guidonem de Flandria consanguineum nostrum, Joannem comitem de Saraponte fideles nostros dilectos, et honorabilem virum magistrum Simonem de Manulla vestrum capellanum thesaurarium Metensem secretarium et familiarem nostrum dilectum, de quorum fide, legalitate et industria plenam obtinentes fiduciam, fecimus et facimus, constitutimus et ordinamus nuntios et procuratores nostros, mandatum nostrum in se sponte suscipientes; ipsosque ad vestram praesentiam pro nostris et imperii negotiis specialiter destinantes, damus et concedimus eisdem plenam, generalem et libe-

ram potestatem, ac speciale mandatum in vestre sanctitatis praesentia, devotionem et filialem reverentiam, quam erga vos et sacrosanctum Romanum Ecclesiam matrem nostram sinceris affectibus gerimus, exponendi, petendi, procurandi seu impetrandi pro nobis, et nostris favorem et gratiam vestram; necnon tractandi, explicandi, exercendi, promittendi, offerendi seu prestanti in animam et super animam nostram, d. Ite vobis et sanctæ Romanæ Ecclesiæ fidelitatis et cuiuslibet alterius generis juramentum; et specialiter ad petendum a vobis unctionem, consecrationem et coronam imperii de sacratissimis manibus vestris nobis impendendum, ac faciendi omnia alia et singula, quæ circa hujusmodi nostra et imperii negotia tractanda, explicanda, exercenda, promittenda fuerint, seu etiam facienda, quæ secundum Deum et honestatem viderint expedire, et quæ ad nos promovendum ad Romanum imperium fuerint facienda: ac etiam requirenda, et cætera facienda, quæ regalis excellentia nostra, faceret et facere posset, etiam in his, quæ mandatum exigunt speciale, et perinde ac si omnes casus, qui mandatum exigunt speciale, essent in praesenti procuratorio specialiter denotati: promittentes nos ratum gratum et firmum perpetuis temporibus habituros quidquid in praemissis, aut circa praemissa per dictos nuntios et procuratores nostros omnes, vel majorem partem eorum, qui praesentes fuerint, expositum, petitum impetratum, tractatum, promissum, juratum seu factum fuerit, aut quomodolibet procuratum. Volumus insuper salvis praemissis, quod praedicti procuratores et nuntii nostri possint omnes insimul, vel major pars eorum facere procuratorium fortius quam fieri poterit nomine nostro et in persona nostra sub sigillis eorum ad praedicta facienda, si defectus aliquis fuerit in praedictis. In ejus rei testimonium praesentes litteras scribi, et majestatis nostræ sigillo jussimus communiri. Dat. Constantiae IV non. Junii, Indictione septima, anno Domini mcccix, regni vero nostri anno primo ».

tt. Perfecere imperata ab Henrico oratores, atque deinde in medio purpuratorum patrum consessu, cum a Clemente flagitarent, ut Henricum regem Romanorum approbaret, Pontifex servato majorum ordine, designatum regem ut gerendo sceptro virtutibus parem atque ad imperiale fastigium evehendum confirmavit, tempusque ad eum diademate cingendum constituit, nimurum ab evoluto a festo proximo Purificatione Virginis biennio recurrentem diem, ut reterunt Jordanus¹, Bernardus², Ptolemaeus Lucensis³, ac Stero⁴. Apostolica sponsione secundo applausu excepta, regis Romanorum oratores se Pontifici paratos exhibi-

¹ Bern. de imp. Rom. in Henr. Ms. Vat. bibl. sign. num. 2043. Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. I. xxiv. c. 40. Ms. Vat. bibl. sign. num. 3765. de Rom. Pont. in Clem. V. — ² Ext. in arc. S. Atg. et I. VIII. Ep. cur. LXXV. I. Priv. Rom. Eccl. tom. III. pag. 81. et Ms. Vall. sign. lit. B. num. 12. p. 47. rep. in archiv. Avignon. autogr. an. 1594. num. 24.

³ Jord. Chr. Ms. Vat. sign. num. 1960. c. 235. v. imp. Henr. —

⁴ Bern. de Rom. imp. Ms. Vat. bibl. sign. num. 1040. et Chit. Rom. Pont. — ⁵ Ptol. Luc. Hist. concil. Ms. I. xxiv. c. 40. — ⁶ Stero Altahem. in Annal.

buere, ut Henrici nomine fidem sacramento de-
vincirent. Qua de re subjectum instrumentum
confectum¹:

« Instrumentum sacramenti praestiti per pro-
curatores suos nomine domini Henrici regis Roma-
norum.

« In nomine Domini. Amen. Noverint universi
hoc instrumentum inspecturi, quod anno Do-
mini mcccix, die sabbati, vicesima sexta mensis
Julii, Indictione septima, Pontificatus sanctissimi
patris et domini nostri, domini Clementis divina
providentia papae V, anno quarto in palatio papali
Avignon, videlicet in domo fratrum Praedicatorum
ejusdem loci, in qua sanctissimus pater et dominus
noster, dominus Clemens divina providente
elementia sacrosanctæ Romanæ ac universalis
Ecclesiæ summus Pontifex hunc residentiam fa-
ciebat, in consistorio publico et solemni, in quo
erat idem dominus papa, et cum eo præsentia
reverendorum patrum dominorum sanctæ Ro-
manæ Ecclesiæ cardinalium, et aliorum archie-
piscoporum, episcoporum, electorum, abbatum
et aliorum prælatorum, ac ceterarum persona-
rum, cum Ecclesiasticarum quinque secularium,
maxima multitudo; et venerabilis patris domini
Sifredi episcopi Curiensis, ac spectabilium virorum
dominorum Amedei comitis Sabaudiae, Joannis
dalphini Viennensis, ac Albonensis comitis, Gui-
donis de Flandria, Joannis de Saraponte comitis,
et discreti viri magistri Simonis de Manulla the-
saucarii Metensis, procuratorum et nuntiorum
serenissimi principis domini Henrici regis Roma-
norum illustris ad infrascripta constitutorum,
prout inferius continentur; postquam idem domi-
nus summus Pontifex, solemnitate debita præce-
dente, prædictum dominum Henricum in regem
electum, in imperatorem postmodum promoven-
dum, reputavit, nominavit, et declaravit regem,
exigente justitia, Romanorum; et personam ipsius
approbans, pronuntiavit eam et declaravit esse
sufficientem, habilem, et idoneum ad imperium
obtinendum, et eidem ad recipienda unctionem,
consecrationem et imperialis diadematis imposi-
tionem de manibus suis sanctis, certos locum et
terminum assignavit: et ad præstandum juramen-
tum ipsi domino summo Pontifici, et Ecclesiæ
Rom. in animam et nomine dicti regis, quod dicti
sui procuratores et nuntii eidem domino papæ se
frequenter obtulerant præstatos, fuit hoc modo
processum.

« In primis quidem venerabilis pater dominus
Bertrandus episcopus Albiensis domini papæ ca-
merarius publice, ac clara voce legit quaudam
palentem litteram magno sigillo dicti domini regis
pendenti signatam, procuratorum seu potestatim
dictorum procuratorum seu nuntiorum plenarie

continentem, cuius litteræ de verbo ad verbum,
nil addito vel mutato, tenor dignoscitur esse
talis ».

Subiecintur Henrici ad Clementem litteræ,
quas superius opportuniore loco attulimus. Quibus
perfectis, ac perspecta oratoribus obstringendæ
fidei demandata auctoritate, Neapoleo cardinalis
sacramenti formam suis conceptam verbis propo-
suit, ex qua ii jurejurando ad tuendum Pontifi-
cium honorem, servanda Sedis Apostolicæ jura,
non affectandam ditionem Ecclesiasticam, compri-
mendos Ecclesiæ hostes se devinxere; atque
Henricum ea omnia repetito sacramento in ipsa
imperialis unctionis celebritate confirmaturum
spopondere. Cujos rei gestæ seriem ex iisdem
publicis monumentis decerpimus.

12. « Deinde, (numirum post regis Romano-
rum litteras in consistorio repetitas,) reverendus
pater dominus Neapoleo S. Adriani diaconus car-
dinalis publice legit quamdam cedula munitionem
formam juramenti, quod dicti procuratores
et nuntii domino papæ, ac Ecclesiæ Romanæ in
animam et nomine dicti regis præstare debeat.
Qua lecta secundum formam illam dicti procura-
tores et nuntii juramentum hujusmodi præstite-
runt in modum sequentem: Nos Sifridus Curiensis
episcopus, Amedeus comes Sabaudiae, Joannes
dalphinus Viennensis et Albonensis comes, Guido
de Flandria, Joannes comes de Saraponte, et
Simon de Manulla thesaucarius Metensis, nuntii
et procuratores serenissimi principis Henrici Ro-
manorum regis, habentes ad omnia infrascripta
plenam et generalem ac liberam potestatem, et
speciale mandatum ab eodem, prout constat per
prædictas patenties litteras ipsius, vobis sanctissimo
patri et domino, domino Clementi divina provi-
dente clementia papæ Quinto, vice et nomine
dicti domini nostri regis et in animam ipsius pro-
mittimus, et juramus per Patrem et Filium et Spi-
ritum sanctum et per haec sancta Dei Evangelia, et
per hoc lignum vivificæ Crucis, et per has reli-
quias sanctorum, quod nunquam vitam aut mem-
bra, neque ipsum honorem quem habetis, sua
voluntate, aut suo consensu, aut suo consilio, aut
sua exhortatione perdetis; et in Roma nullum
placetum, aut ordinationem faciet de omnibus,
quaे ad vos pertinent aut Romanos, sine vestro
consilio et consensu: et quidquid de terra Ecclesiæ
Romanæ pervenit ad ipsum, aut perveniet, vobis
reddet quam ceterius poterit; et quandocumque in
Lombardiam et Tusciam aliquem mittet pro terris
et juribus suis gubernandis, quoties mittet eum,
jurare faciet illum, ut adjutor vester sit ad defen-
dendum terram S. Petri et Romanam Ecclesiam
secundum suum posse: et si permittente Domino
dictus dominus noster rex Romanus venerit, san-
ctam Romanam Ecclesiam et vos rectorem ipsius
et successores vestros exaltabit secundum suum
posse: et cum Romanæ vel alibi per vos in impera-
torem coronandus fuerit dominus noster rex præ-

¹ Ext. in arc. S. Ang. et l. Priv. Rom. Eccl. tom. III. p. 81, et
int. coll. Plat. tom. III. p. 332. et Ms. Vall. sign. lit. B. num. 42.
pag. 47.

dictus, dictum sacramentum et aliud fieri consuetum ad requisitionem vestram tempore coronationis sue personaliter renovabit, etc. »

His consentient historici. Ad quae illustranda Bernardum panceis verbis haec omnia complectentem afferendum ducimus : « Anno, inquit¹, Domini mcccix, veniunt nuntii solemnes et ambassatores regis Alamanniae Henrici ad papam apud Avignonem, scilicet tres comites et duo episcopi, pelentes confirmationem electionis et coronationis imperii ab ipso papa sibi dari. Papa vero ejus electionem admissit et confirmavit in Avinione mense Julii subsequenti, volens ipsum nominari regem Alamanniae et Romanorum, et quod posset agere quae regis erant : et coronationem imperii promisit, tempus eidem assignans, ut a festo Purificationis ad duos annos Romanam veniret, coronam ibidem imperii recepturus ».

43. His solemni more perfectis, Clemens gesta in purpuratorum patrum senatu Apostolico Diplomate sanxit, ut Albertinus Mussatus narrat : locutus enim de petito imperiali diademate subjungit² : « Quod et facile sui obtinuere legati, litteris patentibus termino ad hoc in certain diem prædicto, Constitutione solemni emologata electione enim sacrae benedictionis præconio, cui et diadematis appositioni seipsum Romæ in Sedem pontificalem compariturn et effecturn despondit ». Inscriptæ sunt Henrico eæ litteræ³ de asserta ipsi regia dignitate, promissisque imperialibus apicibus, quibus Clemens rei gestæ seriem exponit, ut una cum cardinalium collegio diligenter discussisset examine, an pares virtutes ad regium nomen decusque imperiale sustinendum afferret; cumque ipsum necessariis tanto muneri ornamenti pollere comperisset, suffragio Apostolico regem renuntiasse, atque imperiale diadema illi conferendum decrevisse : verum cum indiceti a se Concilii OEcumenici tempus immineat, ipseque gravissima negotiorum ad Christiani nominis decus spectantium mole sit implicitus, e quibus nec se expedire facile, neque ea abrumpere sine ingenti periculo possit, imperialis inunctionis celebritatem ad biennium distulisse : interea præcipere omnibus Romani imperii populis ac proceribus, ut illius jussis obtemperent, meritisque officiis complectantur. Num ad reponendam in defendendo honore Ecclesie, quam sibi addictam senserat, gratiam adhortatur, ac saluberrimis alii monitis, ut sceptrum pie ac magnifice sustentarent, informat.

« Clemens, etc. charissimo in Christo filio Henrico regi Romanorum illustri..

« Nuper venerabiles fratres nostri... Basiliensis et... Curiensis episcopi, et dilectus fuit nobilis vir Amedens Sabaudiæ, Joannes dalphintus Viennensis, et Albonensis comes, Guido de Flan-

dria, Joannes de Saraponte comes, et magister Simon de Maruilla thesaurarius Ecclesie Metensis, ambasciatorum, prorenatorum, et nuntii tui ex parte tua cum pleno sufficienti mandato, prout per tuas patentes litteras magni tui sigilli appensione mutitas nobis extitit facta fides, ad nostram præsentiam destinati, coram nobis et fratribus nostris sanctæ Romanæ Ecclesie cardinalibus in publico et solemni consistorio nomine tuo et omnium principum, in regis in imperatorem postmodum promovendi electione voces habentium, tam de consuetudine quam de jure, proposuerunt inter cetera coram nobis electionem de te ad prædictum regnum, et ad imperium postmodum promovendo ab omnibus principibus, vocem in hujusmodi electione habentibus, hisse concorditer et legitime celebratam, teque electioni hujusmodi consenseris, et alias solemnitates recepisse Aquisgrani, quas prædecessores tui recipere consueverunt ibidem ». Ex his emendandus S. Antoninus, qui præpostero ordine post confirmationem obtentam a Clemente Henricum Aquisgranum iter intendisse ait⁴, ut a Coloniensi archiepiscopo corona cingetur; « supplicantes instanter, ac inter alia humiliter postulantes, tibi unctionem et consecrationem per nostras manus impendi, et te in imperatorem Romanorum, advocatum et defensorem Ecclesie imperiali diademate coronari, et ad hoc tibi certos locum et terminum assignari, et alias tibi concedi per Sedis Apostolice favorem et gratiam consuetos.

« Nos igitur præmissis per eosdem ambasciatorum propositis diligenter auditis, necon prædicto mandato, electionis quoque prædictæ decreto cum prædictis fratribus diligenter inspectis, plenaque deliberatione discussis, factaque nobis de hujusmodi electione concordi et legitima plena fide; examinatione quoque de persona tua in eorumdem fratrum præsentia per nos facta, in quantum te absente fieri potuit, super conditionibus omnibus, quæ requiruntur in illo, qui est ad imperialis culminis apicem sublimandus; quia ab olim nos et fratres nostri ex frequenti et familiarí conversatione tua, et magnorum ac proborum virorum testimonio indubitate et certo excellentiam tuam fore percipimus magnarum virtutum gloriose titulis insignitam, discretionis immensitate sublimem, providentiae maturitatē fœcundam, devotionis claritate conspicuam; quodque in ea adeo prompti viget intellectus prosperitas, veritatis dilectio et constantis fortitudinis firmamentum, ut tantarum virtutum castris in ipsa regnabitibus sublimium honorum extolli fastigis rationabiliter mereatur; te charissimum filium nostrum Henricum in regem electum deputamus, nominamus, demuntiamus et declaramus regem Romanorum de ipsorum fratrum consilio, justitia exigente; tuamque personam tot excellentium claritate suf-